
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/06/2024            Deliberazione n. 145 

 

 

 

O G G E T T O : Approvazione del Rendiconto della  Gestione irrigazione per l’anno 

2023. 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 14490 

del 19/06/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato  

con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 303 del 29 novembre 2022, con la quale 

sono state approvate le perizie tecniche di spesa 2023 relative alla manutenzione ed esercizio delle 

opere irrigue per l’importo di € 24.320.301,00, comprensivo delle spese generali previste dall’articolo 

24 del citato Regolamento irriguo; 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 309 del 29 novembre 2022 nel quale, oltre alle suindicate perizie 

tecniche sono state previste le spese comuni direttamente imputabili per € 1.381.480,00, che  

incrementano il totale stanziamento della missione irrigazione a complessivi € 25.701.781,00; 

Vista la determinazione del Presidente n. 361 del 21 dicembre 2022, ratificata con deliberazione  del 

Consiglio di amministrazione n. 29 del 26/01/2023, con la quale è stata fissata l’entità del contributo 

fisso di irrigazione, determinato salvo conguaglio; 

Visto il Piano di distribuzione idrica 2023 del comprensorio del Fortore e del comprensorio Ofanto, 

approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 91 del 07 marzo 2023, nel quale è 

stata prevista la misura del contributo di utenza, determinato salvo conguaglio; 

Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 del 27 giugno 2023, con la quale è stata 

rimodulata, per la stagione irrigua 2023, nei distretti irrigui in esercizio definitivo del comprensorio 

Fortore e del comprensorio Ofanto, la misura del contributo di utenza, determinato salvo conguaglio, 

per la quantità di acqua da 2.051 mc/ha a 4.000 mc/ha; 

Visto il Rendiconto della Gestione Irrigazione per l’anno 2023, elaborato sulla scorta delle predette 

determinazioni, che presenta entrate per €  26.190.798,58 e spese per € 24.383.729,98, con un avanzo 

di € 1.807.068,60; 

Visto l’articolo 28 del “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio” 

che prevede la determinazione definitiva degli oneri consortili sulla base del consuntivo della gestione 

irrigazione; 

Considerato che il riparto 2023 degli oneri consortili di irrigazione è da ritenersi definitivo e che, 

pertanto, l’avanzo 2023 della Gestione irrigazione di € 1.807.068,60 concorre alla determinazione del 

Risultato di competenza al 31 dicembre 2023; 

Visto l’articolo 26 del “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel 

comprensorio”; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• di confermare le misure del contributo fisso di irrigazione e di quello di utenza stabilite, 

rispettivamente, con determinazione del Presidente n. 361 del 21 dicembre 2022 (ratificata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 26/01/2023) e con deliberazioni del Consiglio 

di Amministrazione  n. 91 del 7 marzo 2023 e n. 161 del 27 giugno 2023; 

• di approvare l’allegato rendiconto della Gestione irrigazione 2023, che presenta entrate per                        

€ 26.190.798,58 e spese per € 24.383.729,98, con un avanzo di € 1.807.068,60; 

• di stabilire che l’avanzo della Gestione irrigazione 2023 di € 1.807.068,60 concorre alla 

determinazione del Risultato di competenza al 31 dicembre 2023. 

 

 



IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/07/2024.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


